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Anotace:

Cílem práce je přispět k hledání optimální cesty, jak předcházet násilí a šikaně

u žáků primární školy. Jako jednu z možností nabízí využití dramatické výchovy.

Ve výzkumné části jsou vyhodnoceny názory učitelů na využívání dramatické výchovy

při prevenci násilí a šikany. Hlavní částí je návrh projektu, který je zaměřen

na problematiku primární prevence, a který byl ověřen v praxi. Na základě zkušeností,

jsou ke všem činnostem uvedena doporučení a rady pro další realizaci. Ověření projektu

v praxi potvrzuje, že využití metod dramatické výchovy je jednou z možných cest, jak

se věnovat prevenci násilí a šikany u žáků primární školy.

Annotation:

The aim of this work is to contribute to finding the best wals, to prevent violence

and bullying among pupils in primary schools. As one of the possibilities offered is the

use of Drama Education. In the practical part are evaluated the views of teachers on the

use of drama education in the prevention of violence and bullying. The main part is the

project focused on primary prevention, wich was verified in practice. Based on

experience, are written to each activities recommendations and advice for future

implementation. Verification project in practice confirms that the use of methods of

Drama is one of the possible ways, how to address the prevention of violence and

bullying among pupils in primary schools.
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Úvod

Prevence společensky nežádoucích jevů u dětí je problém, který zkoumá řada

vědních disciplín. Zejména pedagogika, ale i psychologie a sociologie. Přestože se

s některými projevy dítě přímo setkává až v období adolescence, prevence je důležitá již

v předškolním a mladším školním věku. Jedním z nejvíce řešených projevů je šikana

a násilí. Tou se v poslední době hodně zabývají pedagogové, psychologové i média.

Násilným projevům chování je třeba u dětí předcházet co nejdříve.

Jak s dětmi pracovat, aby u nich k takovému chování nedocházelo, je otázkou

pro mnoho odborníků. Často se hovoří o inovativních přístupech ve školství. Jedním

z nich je dramatická výchova. Ta nabízí spoustu inspirace a možností, jak zlepšit výuku

a práci s dětmi. Především je vhodná k vytváření pozitivní atmosféry ve třídě

a k utváření dobrých vztahů mezi žáky. Mohla by to být jedna z cest, jak agresivitě

u dětí předcházet.

Dramatickou výchovu jsem si v průběhu svého studia zvolila jako svou

specializaci. Měla jsem možnost hlouběji nahlédnout do práce s jejími metodami.

Problematikou násilí a šikany jsem se zabývala v rámci výběrového kurzu „Prevence

sociálně patologických jevů“. Na základě všech těchto zkušeností a aktuálnosti

problému jsem se rozhodla, propojit ve své práci tyto dvě oblasti, prevenci násilí

a šikany a dramatickou výchovu.

Cílem práce je přispět k hledání optimální cesty, jak předcházet násilí a šikaně

u žáků primární školy.

V teoretické části se budu zabývat:

a) jednotlivými projevy rizikového chování,

b) principy dramatické výchovy, jejím obsahem, metodami a cíli,

c) problematikou období mladšího školního věku,

d) vybraným jevem násilí a šikany, jejími projevy, stádii a možnostmi primární

prevence.
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V praktické části:

1) Provedu dotazníkové šetření mezi učiteli prvního stupně základních škol.

Zmapuji názory učitelů na sociálně patologické jevy a na užívání metod

dramatické výchovy. Podle výsledků zjistím, zda učitelé metody dramatické

výchovy používají, a jestli je považují za vhodné pro prevenci násilí

a šikany. Na základě výsledků budu postupovat v druhé části.

2) Navrhnu projekt, který ověřím v praxi. To bude hlavní výstup mé práce.

Po jeho ověření uvedu doporučení pro další práci s projektem a zhodnotím

jeho využití v oblasti prevence násilí a šikany u žáků primární školy. Projekt

by mohl být využit dalšími pedagogy.
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Teoretická část

1 Společensky nežádoucí jevy

Pro označení společensky nežádoucích jevů se užívá několik termínů. Často se

objevuje, zejména v odborné literatuře, termín sociálně patologické jevy. Pojem

patologie pochází z řeckého pathos, což znamená choroba nebo utrpení. Sociální

patologie není samostatný vědní obor, ale souhrnné označení nezdravých, abnormálních

a obecně nežádoucích společenských jevů. Na jejich studiu se podílí řada vědních

disciplín: psychologie, medicína, etopedie1 a další. Sociální patologie se považuje za

jedno z odvětví sociologie. Se zavedením pojmu je spojován sociolog H. Spencer (4).

Fischer a Škoda (2009) užívají také pojmy sociální deviace a sociální

dezorganizace. Sociálně deviantní jevy nemusí být ale vždy patologické. Deviantní jevy

také nemusí být vždy pro společnost negativní. Deviace pochází z latinského deviatio,

v překladu odchylka nebo úchylka. Deviace je cokoliv, co nějak narušuje sociální

normu, ale může to být společností do jisté míry akceptováno. Každý člověk někdy

nějakou normu poruší. Míra toho, co je společnost ochotna tolerovat, se mění podle

doby a místa. Každá společenská kultura má své vzorce chování. Při porušování

sociálních norem je zároveň přihlíženo k podmínkám, jako je opakovatelnost,

společenská závažnost, hromadnost a etiologická identita.

Sociální dezorganizací se označuje narušení nebo rozklad systému norem

společnosti. Tento pojem zavedla tzv. „chicagská škola“, která se zabývala zejména

kriminalitou, ale s důrazem na sociální procesy. Sociální dezorganizace tak na rozdíl

od sociální deviace a sociální patologie poukazuje více na širší společenské aspekty

příčin vzniku patologických jevů (4).

V současné době se začíná užívat termín rizikové chování. To je chápáno jako

zdravotně nežádoucí a chybné chování a jednání. Užíváním tohoto pojmu se odborníci

snaží předejít medicinizaci chybného a společensky nežádoucího chování.

1 Speciálně-pedagogická disciplína, která se zabývá rozvojem, výchovou a vzděláváním dětí, mládeže a
dospělých, kteří mají poruchu chování.
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1.2 Projevy rizikového chování

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) vydává dokumenty

vztahujících se k projevům rizikového chování. Podle dokumentu Strategie prevence

rizikového chování na období 2009 -2012 je třeba:

a) předcházet zejména těmto jevům:

- záškoláctví,

- šikana, násilí,

- divácké násilí,

- kriminalita, delikvence, vandalismus,

- závislost na politickém a náboženském extremismu,

- rasismus, xenofobie,

- užívání návykových látek (tabák, alkohol, omamné a psychotropní látky – dále

jen „UNL“),

- onemocnění HIV/AIDS a dalšími nemocemi šířícími se krevní cestou,

- poruchy příjmu potravy,

- netolismus (virtuální drogy) a patologické hráčství (gambling),

b) rozpoznat a zajistit včasnou intervenci u těchto jevů:

- domácího násilí,

- týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání,

- ohrožování výchovy mládeže,

- poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie).

Každý z projevů rizikového chování má určitý vztah k žákům prvního stupně. Děti

se mohou setkat s jakýmkoliv z nich. I když se s některými pravděpodobně setkají až

v období dospívání, je třeba předcházet všem projevům už v období mladšího školního

věku.
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Záškoláctví se objevuje zejména u žáků druhého stupně základních a středních skol.

Podle Vágnerové (1988) se dělí na:

a) Záškoláctví impulzivního charakteru. Žák předem neplánuje, že do školy nepůjde.

Do školy nejde náhle a nepromyšleně, nebo odejde v průběhu vyučování. Takové

záškoláctví může trvat několik dnů, než rodiče zjistí, že dítě nechodí do školy. Žák se

pak dostává do stadia, kdy má strach z následků, a proto dál do školy nechodí zejména

proto, že neví, jak tuto situaci vyřešit.

b) Záškoláctví účelového neboli plánované charakteru. V tomto případě skutečně žák

předem plánuje odchod ze školy. Vymýšlí různé záminky, především když má být

zkoušen nebo když je v rozvrhu jeho neoblíbený předmět nebo neoblíbený učitel.

Záškoláctví je projevem odporu dítěte ke škole. Cílem chování je vyhnout se

nepříjemnostem, které dítě ve škole čekají. Hodně musí v této oblasti zapůsobit rodina.

Ve vývoji dítěte je právě rodina faktor, který je nejdůležitější. Působí na dítě již

od narození a je souhrnem vědomých i nevědomých podnětů, které utváří osobnost

dítěte. Rodina má prioritní postavení pro jeho rozvoj a ovlivňuje svou výchovou většinu


[…]

stránky nebo počítače.

4) Nikdy si bez svolení rodičů nedomlouvej osobní schůzku s někým, s kým jsi se seznámil/a

prostřednictvím internetu. Doma musí bezpodmínečně vědět, kam jdeš a proč. I když Ti rodiče (nebo
lidé, kteří se o Tebe starají) dovolí se s takovým člověkem sejít, nechoď na schůzku sám/sama a
sejděte se na bezpečném veřejném místě.

5) Nikdy nepokračuj v chatování, když se Ti bude zdát, že se tam probírají věci, které Tě budou
přivádět do rozpaků nebo Tě vyděsí. Vždy o takovém zážitku řekni rodičům (nebo lidem, kteří se o
Tebe starají).

6) Nikdy neodpovídej na zlé, urážlivé, nevkusné nebo hrubé e-maily. Není Tvoje vina, že jsi tyto zprávy
dostal/a. Když se Ti to stane, oznam to rodičům.

7) Nikdy neotvírej soubory přiložené k elektronickým zprávám (e-mailům), pokud přijdou od lidí nebo
z míst, které neznáš. Mohou obsahovat viry nebo jiné programy, které by mohly zničit důležité
informace a významně poškodit software počítače.

8) Vždy řekni rodičům (nebo lidem, kteří se o Tebe starají) o všech případech nepříjemných, vulgárních
výrazů na internetu, totéž platí pro obrázky s vulgární tematikou.

9) Vždy buď sám/sama sebou a nezkoušej si hrát na někoho, kým nejsi (na staršího, na osobu jiného
pohlaví apod.).

10) Vždy pamatuj na následující pravidlo a chovej se podle něho: jestliže některá webová stránka bude
obsahovat upozornění, že je určena jen pro dospělé nebo jen pro lidi od určitého věku, musí se to
respektovat a ti, kteří nevyhovují kritériím nemají takovou stránku otevírat.

11) Domluv se s rodiči na pravidlech používání internetu a poctivě je dodržuj. Především se domluv, kdy
můžeš internet používat a jak dlouho.

12) Provždy si zapamatuj další pravidlo: když Ti někdo na internetu bude nabízet něco, co zní tak lákavě,
že se to nepodobá pravdě, nevěř mu – není to pravda.

13) Jestliže na internetu najdeš něco, o čem jsi přesvědčen, že je to nelegální, oznam to rodičům.
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PRAVIDLA PRO RODIČE

K BEZPEČNĚJŠÍMU UŽÍVÁNÍ INTERNETU JEJICH DĚTMI

1) Nechte se dítětem poučit o službách, které používá, a ujistěte se o jejich obsahu. Tím zlepšete svou
znalost internetu.

2) Nikdy svému dítěti nedovolte setkání o samotě s někým, s kým se seznámil na internetu, bez Vaší
přítomnosti. Pokud k setkání svolíte, své dítě doprovoďte.

3) Zajímejte se o internetové kamarády svých dětí stejně jako se zajímáte o jejich kamarády ve škole.

4) Základem při komunikaci rodiče s dítětem je otevřenost. Při nepříjemných zkušenostech dítěte
s děsivým obsahem nebo nepříjemným člověkem není řešením trestat dítě nebo mu dokonce bránit
používat internet, ale poradit mu, jak se v budoucnu nepříjemným zkušenostem vyhnout. Jak se rodič
při podobné situaci zachová, určuje, zda se mu dítě svěří i v budoucnu.

5) Na místo s nevhodným obsahem se může dítě dostat zcela náhodou. Pro tyto případy neexistuje
stoprocentní ochrana a vyplatí se spíše vychovávat dítě tak, aby si podobné skutečnosti interpretovalo
způsobem odpovídajícím jeho věku, protože s dítětem nemůžete trávit všechen volný čas.

6) Riziko vstupu na stránku s nevhodným obsahem lze snížit jednak prostřednictvím možností
zabudovaných přímo do internetového prohlížeče, jednak prostřednictvím speciálních programů
obsahujících nepřetržitě aktualizovaný seznam stránek pro děti nevhodných. Tyto programy bývají
k dispozici zdarma.

7) Uvažujte o společné e-mailové schránce se svými dětmi.

8) Dávejte si pozor na soubory, které dítě z internetu stahuje a ukládá je na disk.

9) Sledujte, kolik času dítě u počítače stráví. Nepohybuje se ve světě virtuálních her častěji než na
hřišti? Nepohybuje se víc na chatu a nekomunikuje s anonymními osobami (skrytými za chatovými
přezdívkami) častěji než se svými kamarády Nepozorujete u něj projevy připomínající závislost na
chatování či počítačových hrách? Nedovolte, aby virtuální realita dítě příliš pohltila!

10) O radu při výchově dětí ke správnému užívání internetu můžete požádat pedagoga, psychologa či
pracovníky internetových firem.18

18 Zdroj: Dokument MŠMT: „Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu“
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Příloha č. 3 – Vztah dítěte k dramatické hře (Machková 1980)
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Příloha č. 4 – Nepřímé dotazníky zjišťující přítomnost šikany
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Příloha č. 5 – Přímé dotazníky zjišťující přítomnost šikany
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Příloha č. 6 – Dotazník k zjištění přítomnosti šikany za pomoci
výtvarného vyjádření
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Příloha č. 7 – Dotazníky k utváření celoškolní strategie prevence
šikany
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Příloha č. 8 – Dotazník ke zmapování vztahů ve třídě
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Příloha č. 9 - Ukázka vyplněného dotazníku ke zmapování vztahů ve třídě
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Příloha č. 10 – Vyplněná tabulka č. 1 žáky 5. třídy ZŠ
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Příloha č. 11 - Ukázka vyplněného dotazníku učitelem 1. stupně ZŠ
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Příloha č. 12 - Obrázek postavy Elen
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Příloha č. 13 - Obrázek postavy Viktora