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Diplomantka zvolila pro svou práci téma v současné době velmi aktuální. S problémy
projevů nežádoucího chování, vč. agresivity a násilí se setkáváme u dětí stále nižších
věkových skupin. Záměrem předložené práce hledat možnosti, jak využít prvky dramatické
výchovy při prevenci šikanování, a pokusit se navrhnout projekt, který by bylo možno zařadit
do výuky na I. st. základní školy s cílem poskytnout dětem informace a posílit jejich sociální
kompetence tak, aby nebyly tímto fenoménem tolik ohrožené.

V teoretické části práce posluchačka rozpracovala formou literární rešerše problematiku
sociálně patologických jevů u dětí a mládeže se zaměřením na děti mladšího školního věku.
Hlavní zájem soustředila na příčiny a následky šikanování. V této části se jeví jako zbytečné
podrobné popisování různých společensky nežádoucích jevů, jestliže v další etapě se autorka
soustředila pouze na projevy agresivity a šikany. V návaznosti na popis doporučených
strategií prevence zvážila autorka možnost využít v rámci preventivních programů metody
dramatické výchovy. Připojila proto do teoretické části i pojednání o uplatnění metod
dramatické výchovy ve školní praxi.
V rámci praktické části studentka připravila a realizovala šetření mezi 30 vybranými
učiteli primární školy. Tento průzkum má skutečně pouze orientační charakter a
z metodologického hlediska je zatížen řadou problémů (malý počet respondentů, nesprávně
formulované hypotézy, nepodložená interpretace výsledků apod.).
Výstupem práce je návrh preventivního programu pro žáky mladšího školního věku,
v němž jsou využity metody dramatické výchovy. Nabízí žákům rozvíjet pomocí vlastního
prožitku takové komunikativní dovednosti a sociální kompetence, které jim umožní zamýšlet
se nad svým chováním a pozitivně zvládat vztahy se svými vrstevníky, s rodiči i učiteli.
Hodnotu výsledku zvyšuje skutečnost, že autorka navržený výukový program ověřila v praxi.
V popisu reflexe z ověřování upozorňuje na problémy, které mohou při konkrétní práci
s dětmi nastat.
Diplomová práce obsahuje odkazy na literární prameny a další dostupné zdroje
informací. Dvojí způsob odkazování na zdroje poněkud postrádá logiku. V textu je několik
nepřesností a překlepů (např. s. 18 , 78, 93).

Při obhajobě by bylo vhodné, aby diplomantka zaujala stanovisko k metodologii
výzkumné sondy a k možnému plošnějšímu využívání navrženého programu ve školách.

Závěr: Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji
k obhajobě.
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